
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO SI

BARILI SERGIO ANGELO SI

GIMONDI EMANUELE  S I  –  da remoto

GRUGNI GIAN ENRICO  S I  –  da remoto

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO  S I  –  da remoto

SEVERGNINI MATTEO  S I  –  da remoto

TOTALE 6 0

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

C
O

N
SI

G
LI

O
 D

I G
ES

TIO
N

E

 Delibera n. 39 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: LINEE GUIDA IN MATERIA DI 

POSIZIONAMENTO PIVOT 

PARCO
ADDA
SUD

Atti Consortili n.

         L’anno duemilaventidue, addì 08 del mese di LUGLIO alle ore 18:15  
nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud;

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

        All’appello risultano presenti:

 Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott. 
CARLO PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Si dà atto che alcuni consiglieri sono presenti in videoconferenza 
come previsto dal regolamento di CG n. 37 del 28/06/2022.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

            

 Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott.   
Carlo Primo Brambilla che provvede alla redazione del presente verbale.

Si dà atto che alcuni consiglieri sono presenti in videoconferenza 
come previsto dal regolamento di CG n. 37 del 28/06/2022.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig.  Giuseppe 
Bergamaschi, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

            

Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott.   Carlo 
Primo Brambilla che provvede alla redazione del presente verbale.

Si dà atto che alcuni consiglieri sono presenti in videoconferenza 
come previsto dal regolamento di CG n. 37 del 28/06/2022.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig.  Giuseppe 
Bergamaschi, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Vista la L.R. n. 86/83 e s.m.i.;

Vista la L.R. 12/2011;

Vista la L.R. n. 28/2016;

Visto lo Statuto del Parco;

Verificato che il Consiglio Direttivo di questo Ente aveva fatto proprio, 
con atto n. 54 del 21.05.1996, il parere del Comitato Tecnico Scientifico del 
11.04.1996 che prevedeva la possibilità di posizionare Pivot in seconda fascia, 
non rilevando un’incompatibilità generale all’inserimento di tali attrezzature;

Rilevato che a seguito di varie motivazioni, si è verificato che l’attuale 
situazione di riscaldamento globale e carenza di precipitazioni, rispetto al 1996, 
richiede una parziale revisione dei criteri autorizzativi a suo tempo fissati;

Rilevato altresì che è sempre più necessario risparmiare acqua irrigua, 
fattispecie che si realizza con l’utilizzo del Pivot;

Considerato che tale criticità sono, per esempio, state stigmatizzate nel 
piano di gestione del SIC IT2090008 La Zerbaglia ove, a pag. 72, si legge “per 
ottimizzare l’uso irriguo a fini agricoli sono raccomandati metodi e tecniche di 
irrigazione finalizzata alla riduzione dei consumi e all’ottimizzazione degli usi in 
un quadro di sviluppo ecosostenibile”;

Rilevato inoltre che, a fronte degli indubbi vantaggi del Pivot per 
quanto riguarda il risparmio della risorsa idrica, lo stesso può porre problemi dal 
punto di vista paesaggistico poiché il suo posizionamento potrebbe richiedere 
interventi di modifica del paesaggio che interferiscono con lo stesso;

Verificato che alla luce di quanto sopra riportato, della sua attualità, 
questo Ente intende rivedere ed integrare quanto a suo tempo deliberato ed 
al contempo definire indirizzi per la posa di Pivot anche in prima fascia;

Acquisito in tal senso il parere favorevole da parte del consulente 
tecnico/scientifico del Parco Prof. Dr. Riccardo Groppali;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dai 
Responsabili competenti ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/00

DELIBERA

per le motivazioni sopra citate, oltre a quanto già previsto nella citata 
deliberazione n. 54 del 21.05.1996, che il posizionamento dei Pivot sia 
ammissibile anche nella zona golenale agricolo forestale, come identificata 
dal P.T.C. del Parco.

La posa di Pivot, fatto salvo quanto previsto dalla normativa delle N.T.A. del 
P.T.C., all’interno delle zone agricole e della zona golenale agricolo-forestale 
del Parco Adda Sud, è comunque subordinata al rispetto alle seguenti 
condizioni:

1. In caso di comprovata necessità di eliminazione di elementi minori del 
paesaggio (filari, siepi, fossi e coli ecc.), si dovrà prevedere  ad effettuare 
impianti sostitutivi mediante la piantumazione di uguale lunghezza di siepe 



mista arboreo-arbustiva, di essenze autoctone collocate tra altri coltivi, da 
definire in accordo con il Parco, ad esempio lungo la viabilità minore, rete 
irrigua ecc. e non a potenziamento di margini di aree boscate, per 
conservare un assetto sufficientemente equilibrato del paesaggio e 
dell’ambiente coltivato. 

Il Parco si riserva di valutare l’eliminazione di filari di specie di qualità oppure 
piante anche isolate ma con portamenti importanti o l’eliminazione di siepi 
che assicurano la presenza di un corridoio naturalistico

2. la posa dei Pivot non autorizza di conseguenza, la realizzazione di unici 
appezzamenti agricoli aventi unica superficie pari all’area di irrigazione dei 
Pivot.

3. oltre a quanto già definito dal punto “1” si dovranno prevedere impianti 
arborei-arbustivi a compensazione ambientale conseguenti alla posa del 
pivot, aventi le stesse tipologie degli impianti sostitutivi di cui al punto “1”

4. quando il pivot sarà a fine ciclo e non funzionerà più, lo stesso e i relativi 
manufatti accessori dovranno essere smantellati.

SUCCESSIVAMENTE

Ravvisata l 'urgenza di provvedervi;

Visto l 'art. 134 - IV comma - del D. L. 267del 18 agosto 2000;

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento;

Visto l’art. 134, 3° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sul l’ordinamento degli Enti locali;

Con espressa e separata votazione per alzata di mano 
all’unanimità;

DELIBERA

di dichiarare, previa separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/00.

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 38 del 29/06/2022. 

Oggetto: LINEE GUIDA IN MATERIA DI POSIZIONAMENTO PIVOT 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 
 MAURIZIO POLLI / ARUBAPEC S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 38 del 29/06/2022. 

Oggetto: LINEE GUIDA IN MATERIA DI POSIZIONAMENTO PIVOT 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 DIRETTORE 
 CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 38 del 29/06/2022. 

Oggetto: LINEE GUIDA IN MATERIA DI POSIZIONAMENTO PIVOT 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello 

Statuto vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere 

tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 
CARLO PRIMO BRAMBILLA / ARUBAPEC 

S.P.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 38 del 29/06/2022.  
 
 

Oggetto: LINEE GUIDA IN MATERIA DI POSIZIONAMENTO PIVOT  
 

 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FIORINI LUCIA / INFOCAMERE S.C.P.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 29/07/2022
L'addetto
F.to Maurizio Polli


